Resposta ao Requerimento nº 152/2022
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações referentes à quantidade de pacientes cadastrados na

farmácia de alto custo e relatório em números dos que não retiraram
seus medicamentos, no período de agosto 2021 a janeiro 2022.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

    PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 88/2021 — SS

Valinhos, 18 de janeiro de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/GP
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 152/2022
C.I. nº 164/2022 — DTL/GP
(Processo nº 3.182/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 152/2022 de autoria do vereador Fabio

Damasceno, encaminho anexa informações prestadas pelo Departamento

Administrativoda Saúde.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
mf

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DEE VALINHOS
Referente: Requerimento nº 152/2022
Vereador Fábio Damasceno

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES REFERENTES À QUANTIDADE DE
PACIENTES CADASTRADOSNA FARMÁCIA DE ALTO CUSTO, QUE NÃO
RETIRARAM SEUS MEDICAMENTOS, NO PERIODO DE JANEIRO 2021 A
JANEIRO DE 2022

1- Informar a quantidade de pacientes cadastrados na Farmácia de Alto
Custo do Município que não retiraram a medicação, mês a mês, no
período de janeiro de 2021 a janeiro de 2022.

R: Não temos registros de quem não retira medicamentos. Estes que não são
retirados permanecem à disposição do usuário por 6 meses. Os medicamentos
não retirados são remanejados para Farmácia de Alto Custo de Campinas.

2- Informar os procedimentos adotados pelo Poder Público em face dos
medicamentos não retirados assim como dos exames médicos
solicitados e não feitos.

R:Os medicamentos não retirados permanecem a disposição do usuário por 6
meses e se não retirarem durante esse tempo, eles são remanejados para
Farmácia de Alto Custo de Campinas. Os exames solicitados pelo Protocolo do
CEAF devem ser providenciados pelo usuário, caso não sejam feitos, o
processo não tem continuidade.

3- Informar se a Prefeitura entra em contato com os pacientes para
informar que os medicamentos estão disponíveis para retirada,
apresentando protocolos das ligações com datas.

R: A Farmácia de alto Custo de Valinhos entra em contato com os pacientes,
através do telefone fixo 3869-7070, para avisar se foi deferido ou indeferido a
solicitação. A data que foi feita a ligação fica anotada na capa do processo.

4- Em caso negativo, de que forma é “combinada” a retirada dos
medicamentos.

R: Após a primeira retirada, o paciente recebe um protocolo com agendamento
da próxima retirada. Sendo assim ele já sabe o dia que deve retornar na
farmácia para retirar o medicamento. Quando o paciente não atende a ligação
esperamos que ele nos retorne a ligação e /ou compareça à farmácia para dar
continuidade ao processo.

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
5- Quando a pessoa deixa de retirar o medicamento, a Prefeitura mantém a

disponibilidade dos mesmos nos meses seguintes?

R: Estes que não são retirados permanecem à disposição do usuário por 6
meses. Os medicamentos não retirados são remanejados para Farmácia de
Alto Custo de Campinas.

6- As pessoas que eventualmente não estejam retirando os medicamentos
preencheram formulário autorizando terceiros a retirarem por elas?

R: Sim, através de um formulário especifico — Declaração Autorizada

DA/SS,16 de fevereiro de 2022.

Elo Mto da Aly

Eliane Netto da Silva
DepartamentoAdministrativo da Saúde

Diretora
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DX3ZAK78FTEGWRKV
		2022-02-25T14:28:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T14:28:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T14:28:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T14:28:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura